



## تأثیرات جهانی عملیات وعده صادق

محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در آیین رونمایی از طرح جامع دانشگاه عالی دفاع ملی گفت: «با وعده صادق» پاسخ محکمی به جنایات اخیر رژیم صهیونیستی انجام گرفت. این پاسخ با نشان دادن اراده ملی علیه رژیم رقم خورد و بحمدالله تأثیرات راهبردی در سطح منطقه و جهان داشت. وی ادامه داد: «وضعیت منطقه قبل و بعد از اقدام تلافی جویانه و تنبیهی جمهوری اسلامی ایران به مناطق حساس و پایگاه نظامی رژیم صهیونیستی تغییر کرده است.» باقری تأکید کرد: «نیروهای مسلح، احتمالات و سناریوها را در سطح عملیاتی مورد مطالعه و بررسی دقیق قرار می‌دهند و دانشگاه عالی دفاع ملی باید در سطح راهبردی این موضوعات را مورد توجه خود قرار دهد.»



## باید اختلاف تعطیلات رسمی با دیگر کشورها کمتر باشد

جعفر قادری، نماینده مجلس شورای اسلامی درباره بحث بر سر تعطیلات پایان هفته در گفت‌وگو با ایننا گفت: «از لحاظ اقتصادی هر چه اختلاف ما با کشورهای دیگر در تعطیلات کمتر باشد، بهتر است اما در این خصوص حساسیتی به وجود آمده که موضوعیت ندارد.» این عضو کمیسیون برنامه و بودجه خاطر نشان کرد: «حال یک حساسیتی ایجاد شده است، من فکر می‌کنم اگر اجماعی ایجاد کنیم که بتوانیم تعاملات و ارتباطات بین المللی بیشتری را با کشورها به وجود بیاوریم شاید به مراتب بهتر باشد، آن هم در این شرایط اقتصادی که ما باید این تعاملات را بیشتر و بهتر کنیم.» وی تأکید کرد: «اصل تعطیلات که جمعه است و ما آن را حفظ می‌کنیم و حساسیتی که برخی از افراد به خرج می‌دهند شاید خیلی موضوعیتی نداشته باشد؛ حال قرار شد کمیسیون اجتماعی بررسی‌هایی را انجام دهد و یک حداقل توافقی را داشته باشیم.»



## اتفاق اصفهان «حمله» نبود

وحید جلال‌زاده، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در گفت‌وگو با جماران در خصوص اتفاق اصفهان و پاسخ ایران به اسرائیل گفت: «اتفاقی که در اصفهان افتاد رانی توان عنوان «حمله» برای آن به کار برد. رژیم صهیونیستی قبلاً هم از این کارهای کودکانه و کور داشته است که جمهوری اسلامی ایران نیز در میدان، پاسخ آن‌ها را داده است.» وی ادامه داد: «حمله رژیم صهیونیستی به سفارت ما در دمشق یک حمله بدیع و مخالف تمامی کنوانسیون‌ها، حقوق بین الملل و منشور سازمان ملل بود که جمهوری اسلامی تصمیم گرفت یک جواب قاطع و طبق موازین بین المللی به آن‌ها بدهد. لذا طبق مصوبات شورایعالی امنیت ملی و مصاحبه‌هایی که فرماندهان ما انجام دادند، با هرگونه حمله رژیم صهیونیستی به اماکن و دارایی‌ها، جواب خواهیم داد.» وی افزود: «در اصفهان پدافند ارتش جمهوری اسلامی به بعضی از اشیاء مشکوک شده بود و به سمت آنها تیراندازی کرده بود و اصلاً در قواره حمله رژیم صهیونیستی نبود. امیدوارم با تمام دیوانگی‌هایی که رژیم صهیونیستی دارد به خاطر منافع کوتاه مدت خود هم که شده است، کار دیوانه‌واری انجام ندهد که این بار پاسخ جمهوری اسلامی نسبت به قبل متفاوت خواهد بود.»

نظر  
خواهی

# اراده ملت و اقتدار ملی

## بررسی سخنان رهبری در دیدار با فرماندهان عالی نیروهای مسلح



اقتدار ملی در عرصه سیاست خارجی به انحاء و اشکال مختلف پرداخته‌اند.

### اراده ملت و اقتدار ملی در سخنان رهبران جمهوری اسلامی

**امام خمینی:** در سخنان امام خمینی و رهبری بارها از اصطلاح «اقتدار ملی» در سطح بین‌المللی استفاده شده است و مؤلفه‌هایی برای آن مشخص کرده‌اند و هر دو اراده ملت را نیز مورد توجه قرار داده‌اند. مثلاً در تحقیقی که حسین خانی درباره «مؤلفه‌های نظری «اقتدار ملی» در سیاست خارجی اسلامی» با تأکید بر اندیشه‌های امام خمینی، انجام داده است، آمده است امام خمینی نفی سبیل، عزت اسلامی و وحدت امت اسلامی را به عنوان الگوی اقتدار ملی مطرح کرده است. مواردی که در کنار اراده ملت و نیروی مردم در تشکیل حکومت و تحقق اقتدار ملی بارها در سخنان رهبری مورد تأکید قرار گرفته است. امام خمینی گفته‌اند: «اگر چنانچه مثلاً دولت ایران اگر قدرتی داشته باشد برای خود ملت باشد، برای خود ایران باشد، اگر دولت‌ها دولت‌های ناشی از اراده ملت باشند، این‌ها نمی‌گذارند که شما این طور در ایران تصرف کنید و این طور هر چه می‌خواهند در ایران ثبات ندارد که این بساط شده است... ثبات، تابع قدرتمندی و استقلال است و ما قدرتمندی می‌خواهیم و استقلال. قدرتمندی به این است که نظام‌مان را از گرفتاری‌ای که آمریکا برایش پیش آورده، نجات بدهیم و یک نظام متکی بر ملت، ما ایجاد بکنیم، نه یک نظام متکی بر مستشارهای آمریکا، و استقلال‌مان را هم حفظ بکنیم و یک مملکت مستقل باشیم، نه یک مملکتی که همه چیز آن در دست دیگران است؛ تا به واسطه‌ی این، ثبات پیدا بکند مملکت ما. (صحیفه امام، ج ۵، ص ۹۸)»

**مقام رهبری:** در سخنان رهبری هم مسئله اقتدار ملی با مؤلفه‌های مختلف از جمله اراده ملت و حضور ملت در بازه‌های زمانی مختلف مطرح شده است. از جمله مؤلفه‌های مطرح‌شده در سخنان رهبری که پیشتر به آن اشاره شده است، «قدرت دفاعی»، «استحکام و ثبات اقتصادی» و «توانایی و قوام فرهنگی» به عنوان سه مؤلفه اصلی اقتدار ملی (۲۲ مهر ۱۳۹۹) است و یا ایشان در سخنرانی ۱۴ فروردین ۱۳۹۵، «اقتصاد قوی و مقاوم، علم پیشرفته

و روزافزون و حفظ روحیه انقلابیگری در همه به‌خصوص در جوان‌ها، را به‌عنوان عوامل اقتدار ملی مطرح کرده‌اند و البته درباره نقش اراده ملت و حضور ملت در افزایش اقتدار ملی هم بارها و بارها سخن گفته‌اند، مثلاً در سخنرانی درباره معنی اقتدار ملی گفته‌اند: «معنی «اقتدار ملی» این نیست که پول‌های کشور را به کشوری دیگر بدهید و اسلحه بخرید؛ این حماقت است. اقتدار ملی این نیست که کشوری از آن سر دنیا بیاید و برای حمایت از کشوری پایگاه بزند و خون ملتی را بمکند تا اقتدار خاندانی را حفظ کند. این اقتدار نیست، این ذلت است؛ اقتدار از دل ملت می‌جوشد. ۹ تیر ۱۳۹۷، یا در بهمن سال گذشته پیش از برگزاری انتخابات و در سخنرانی به مناسبت دهه فجر هم به این نکته اشاره کرده‌اند که «نتیجه انتخابات پرشور افزایش اقتدار ملی است... حضور پرشور مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن نشانه اقتدار ملی است (۱۶ بهمن ۱۴۰۲)». ایشان در این سخنرانی‌ها و سخنرانی اخیر خود در میان فرماندهان عالی نیروهای مسلح به موضوع اراده ملت و اقتدار ملی اشاره کرده‌اند؛ چنانچه حتی در سخنرانی اخیر «ظهور قدرت اراده ملت» را از «تعداد موشک‌ها» مهمتر دانسته و گفته‌اند: «موضوع تعداد موشک‌های شلیک‌شده و یا موشک‌های به هدف اصابت کرده که طرف مقابل روی آنها متمرکز شده، موضوع دست دوم و فرعی است، موضوع اصلی ظهور قدرت اراده ملت ایران و نیروهای مسلح در عرصه بین‌المللی و اثبات آن است که ناراحتی طرف مقابل نیز از همین موضوع است. حیثیت ملت ایران باید در چشم‌دنیابر جسته باشد.»

اشاره به اراده ملت و قدرت اراده ملت به‌عنوان مؤلفه اقتدار از جمله موضوعات حائز اهمیت است که در کنار سایر مؤلفه‌های اقتدار ملی می‌تواند موضوع بحث محافل گوناگون باشد. چه چیزی اقتدار ملی را رقم می‌زند؟ اراده ملت در افزایش آن چه جایگاهی دارد و چگونه بر آن اثرگذار است؟ مجموعه سؤالاتی است که برای پاسخگویی به آن به سراغ مسعود سپهر، استاد علوم سیاسی دانشگاه شیراز و فعال سیاسی، امیر محمود حریرچی، جامعه‌شناس و اساماعیل کوثری، سردار سپاه و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی رقیتم و با آنها به گفت‌وگو نشستیم که در ادامه می‌آید.

## از نگاه شما پیش‌زمینه ظهور قدرت اراده ملت چیست؟

مواقعی پیش می‌آید که یک تهدید وجودی و هویتی علیه یک ملت اتفاق می‌افتد و صرف نظر از مشروعیت دولت، یا جریحه‌دار شدن احساسات مردم یک نوع اتحاد و شور به وجود می‌آید که طبیعتاً این نمی‌تواند یک عملکرد مؤثر و دائمی را داشته باشد زیرا این هیجانات ایجادشده موقتی است و از بین خواهد رفت، چیزی که با عنوان اراده ملی از آن یاد می‌شود، یک امر مثبت است در حالی که وقتی تحریکی به دلیل وجود دشمن ایجاد شود، از خب حاکمیت نیست بلکه از بیض دشمن است.



**امیر محمود حریرچی:** این موضوع به این برمی‌گردد که شرایطی پیش بیاید که مردم ظهور قدرت اراده ملت را حق خود بدانند، یعنی اینکه در تعیین سرنوشت خود شرکت و نقش داشته باشند و شاهد حضور حکومتی مردم‌سالار باشیم نه اینکه عده‌ای باشند که دنبال سیستم ارباب و رعیتی باشند، یکی از اصلی‌ترین راه‌ها در این زمینه افزایش آگاهی سیاسی مردم است، از نظر سیاسی جامعه باید به این سطح از آگاهی برسد که حق خود را بشناسد و برای به‌دست آوردن حق خود تلاش کند. البته شرایط و تجربه نشان داده است که این آگاهی سیاسی اگر رنگ ایدئولوژی به خود بگیرد، به انحراف کشیده می‌شود. اصلی‌ترین نقش را هم در مسیر افزایش آگاهی سیاسی، طبقه متوسط ایفا خواهد کرد، البته نمی‌گویم طبقات مرفه‌و پایین‌تأثیر ندارند اما این طبقه متوسط دارای تأثیر بیشتری است، طبقه متوسط در خود روشنفکران را دارند، این روشنفکران هستند که به مردم این آگاهی را می‌دهند که حق‌شان چیست و چگونه باید به صورت مسالمت‌آمیز حق خود را گرفت.

شده است. البته این منافاتی ندارد که ملت‌ها به لحاظ فرهنگی دارای یک هویت تاریخی باشند اما وقتی صحبت از اراده ملی می‌شود، بحث بر سر وجود یک نهادی است که مردم بتوانند به صورت آگاهانه در آن عضو شوند و یا احساس همبستگی به آن پیدا کنند و این مرحله‌ای فراتر از تعلق فرهنگی است، من برای روشن‌تر شدن موضوع یک مثال از کشور خودمان می‌زنم، در غالب آنچه که در شاهنامه فردوسی می‌بینیم، ایرانیان یک ملت بوده‌اند و شاهد فداکاری‌ها و ایثارگری‌هایی در این زمینه در تاریخ بوده‌ایم ولی وقتی می‌خواهیم اراده ملی را مشاهده کنیم، نیاز به یک همبستگی در قالب یک نهاد داریم، یکی از جالب‌ترین واقعیت‌هایی که در تاریخ ایران وجود دارد، جریان حمله افغان به ایران و تسلیم شدن شاهسلطان حسین و پس از آن ظهور نادر است، در یکی از جنگ‌ها نادر یکی از سربازها را می‌بیند که بسیار دلاورانه می‌جنگد، او را صدا می‌زند و می‌گوید وقتی لشکر افغان آمد تو کجا بودی؟ آن سرباز می‌گوید من بودم اما شما نبودید. این در واقع نقشی است که یک همبستگی‌ساز می‌خواهد که بتواند از مجرای اراده ملی ظهور و بروز پیدا کند، این اتفاق در همه کشورها، در خیلی مواقع حول یک شخصیت کاریزما و در خیلی مواقع حول نهاد پیدا می‌شود، بنابراین وقتی ما صحبت از تجلی اراده ملی کنیم، شرط آن تشکیل یک دولت ملی است، دولت ملی که بر خاسته از رای و نظر اکثریت مردم و مشروع باشد، یعنی مبتنی بر یک قانون اساسی مورد اعتماد مردم باشد، در چنین مواردی وقتی دولت سخن می‌گوید، مانند این است که از جانب ملت سخن می‌گوید و هر دولتی که مشروع‌تر باشد، مقتدرتر است. البته در

**امیر محمود حریرچی:**  
**واژه‌ای به نام «ملت ایران» داریم، واژه‌ای که احساس می‌کنیم برخی از مسئولان ما با آن غریبه هستند و با آن مشکل دارند. باید شرایطی رقم زده شود که یک جوان ایرانی بودن خودش افتخار کند و هویت ملی خودش را بشناسد**

### محمد اساماعیل کوثری: پیش‌زمینه این



است که اگر ملتی اراده کند و همچنین مضمم، محکم و بانگیزه باشد، قطعاً می‌تواند به خیلی چیزها دسترسی پیدا کند، همانطور که در ارتباط با موشک با اراده افرادی مانند شهید طهرانی مقدم توانستیم موفق شویم و یا در مباحثی مانند پیه‌ها، هسته‌ای، نانوتکنولوژی هم همینطور بود، پس اینجا اراده‌هاست که می‌تواند کارهای بزرگی انجام دهد، به کمبودهایی که در کشور وجود دارد دسترسی پیدا کند و آنها را رفع کند. لذا اینجاست که مقام معظم رهبری فرمودند که ما به موشک دست پیدا کردیم اما اراده می‌خواهد که به موقع و با طراحی دقیق به کار گرفته شود. باید گفت اراده‌ها و اراده پولادین ملت عزیز ایران بود که آمدند و درخواست کردند که باید این کار انجام شود، لذا دیدیم که اقدام شد و مؤثر بود. ما می‌توانیم موشک‌ها و پهپادهای مان را به کار بگیریم اما آن اراده‌ای که باید به موقع و دقیق این مسئله عمل شود، دست خود انسان‌هاست که انجام می‌دهند.



**مسعود سپهر:** در ظهور اراده یک ملت، بهتر است ابتدا نگاهی به مقدمات نظری این مسئله داشت، وقتی ما صحبت از ملت می‌کنیم، شما با پدیده‌ای مدرن مواجه می‌شوید. در واقع اراده ملت‌ها موهول به این است که بتوانند یک مظهر و جایی برای بروز خود داشته باشند. ملت‌ها در واقع برای اینکه تبدیل به یک کل شوند، نیاز به یک سازماندهی و نهاد خاص دارند که در شرایط دنیای مدرن به‌عنوان دولت‌های ملی شناخته